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Anotace:

Tato bakalářská práce je věnovaná rozboru vybraných děl s tematikou holandské

mariny 17. století z českých sbírek, a to zejména z Národní galerie v Praze a Moravské

galerie v Brně. Stěžejní pozornost bude zaměřena na vybraná díla jednoho z předních

holandských krajinářů Jana van Goyena a také jeho současníků. Bakalářská práce

zkoumá holandskou marinu v kontextu českého sběratelství a následně v českých

galeriích. Téma mariny, jakožto výtvarný námět, bude představeno na pozadí kulturně-

historických souvislostí doby zlatého věku nizozemské malby, kdy vývoj holandské

mariny 17. století byl podmíněn úspěšnou mořeplavbou, která byla jedním z pilířů

holandské ekonomiky. Námět holandské mariny bude zasazen do kontextu holandské

krajinomalby 17. století.

U popisu jednotlivých děl bude uplatněna metoda formální a ikonografické analýzy.

Jednotlivá díla budou dále interpretována v rámci socio-kulturního kontextu doby, kdy

daná díla vznikala. Tato bakalářská práce pracuje především s českým fondem.

Smyslem této práce je snaha reflektovat holandskou marinu 17. století v kontextu

českých sbírek.
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Abstract

The aim of this thesis is to analyse the selected works of the Dutch marine of the

17th century from the Czech collections, especially from the National Gallery Prague

and the Moravian Gallery in Brno. The main emphasis will be focused on the selected

works by one of the leading Dutch landscape painters Jan van Goyen and to his

contemporaries as well. This thesis deals with Dutch marine in the context of Czech

collecting and subsequently in Czech galleries. The art theme of the marine will be

presented in the background of the cultural-historical context of the Golden Age of

Dutch painting when the development of Dutch marine of the 17th century was

conditioned by successful seafaring, which was one of the main pillars of the Dutch

economy. Dutch marine will be discussed in the context of the Dutch landscape painting

of the 17th century. The method of formal and iconographic analysis will be applied to

the selected works. The certain paintings will be further interpreted through the socio-

cultural context of the time when the works were created. This bachelor thesis works

mainly with Czech collections. The purpose of this work is to reflect the Dutch marine

of the 17th century in the context of the Czech collections.
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1 Úvod
Tato bakalářská práce bude věnovaná marině v tvorbě jednoho z předních

krajinářů zlatého věku holandské krajinomalby Jana van Goyena a jeho současníků

v kontextu českých sbírek. Hlavní pozornost práce bude zaměřena na rozbor vybraných

děl holandské mariny 17. století, na jejichž příkladu je možné zkoumat otázky socio-

kulturní, které sloužily jako podnět pro vytvoření daných maleb. Provenience

zkoumaných maleb otevírají otázky holandské krajinomalby v kontextu českého

sběratelství a následně českých a moravských galerií.

Nizozemí se nachází na pobřeží Severního moře a bylo na něm odjakživa

závislé. Moře bylo neoddělitelnou součástí života holandských obyvatel, a právě

holandská marina s oddaností a pečlivostí zobrazovala tento život. V holandských

marinách se setkáváme s portrétováním válečných a obchodních lodí. Holandská marina

ale také zobrazovala děj, který se odehrával na pobřeží. Mistři tak přesvědčivě

zobrazovali své výjevy, že divák prohlížející si díla se může ponořit do zobrazeného

výjevu a doby.

Úvodní kapitola práce Holandské mariny v českých sbírkách se věnuje

provenienci zkoumaných děl a otázkám českého sběratelství. Pojednává o českém

sběratelství barokní doby, kdy šlechtici získávali holandská díla do svých obrazáren.

Mezi takové barokní obrazárny patřila například Nostická obrazárna, kde se nacházely

dva obrazy od Jana van Goyena Strážní věže v ústí řeky a Bouře u přístavu. Příběh

sbírání marin pokračuje do 20. století, kdy se marina nakupovala do sbírek soukromých

sběratelů. Značná část děl, kterými se zabývá daná práce, patřili k soukromé sbírce

průmyslníka Arnolda Skutezkého, která byla posléze věnovaná Moravské galerii

v Brně.

Následující kapitola Marina v kontextu holandské krajinomalby se pokusí

vysvětlit marinu jakožto typ krajinomalby na pozadí holandské krajinomalby. Třetí

kapitola Marina v socio-kulturním kontextu Nizozemí 17. století uvede do socio-

kulturních otázek Republiky spojených nizozemských provincií a představí události,

které předcházely hospodářskému rozkvětu republiky v 17. století. Popíše námořní

obchod jako jednou z nejdůležitějších kulturně-historických otázek 17. století

v Holandsku, která sloužila jako inspirace pro holandské umělce, kteří zobrazovali

reprezentativní marinu a výjevy rodných pobřeží.
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Hlavní pozornost práce je věnována rozboru vybraných děl s tématikou

holandské mariny 17. století z českých sbírek, a to zejména z Národní galerie v Praze

a Moravské galerie v Brně. Z Národní galerie v Praze jsem vybrala díla od Jana van

Goyena, Reinera Noomse Zeemana,Willema van Diesta a jedno dílo od Pietera

Muliera. Moravskou galerii v Brně zastupují díla Simona de Vliegera, Jana van de

Cappelle, Juliuse Porcellise, jedno dílo od Pietera Muliera a také Ludolf

Backhuyzen, který je považován za posledního velkého mistra holandské mariny

17. století. Ve své bakalářské práci se pokusím o samostatný rozbor vybraných děl

těchto holandských umělců 17. století. U popisu jednotlivých děl bude uplatněna

metoda formální a ikonografické analýzy. Samotnému rozboru vybraných děl budou

předcházet stručně zpracované životopisy autorů a základní rysy jejich tvorby. Pokusím

se také vysvětlit návaznosti mezi jednotlivými malíři.

Smyslem této práce je snaha reflektovat holandskou marinu 17. století

v kontextu českých sbírek. Marina v českých sbírkách je zajímavou a důležitou

kapitolou českého sběratelství a tato práce se pokusí udělat přínos v této oblasti

zkoumání.
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2 Zhodnocení pramenů a literatury
Současná doba je poznamenaná složitým přístupem k badatelským informacím

a odborné literatuře. Pro napsání mé bakalářské práci jsem využívala digitalizovaných

zdrojů, které mi byli přístupné. Mimořádně přínosnými pro mou bakalářskou práci byly

on-line sbírky, kterými disponuje Národní galerie v Praze a Moravská galerie v Brně.1

On-line sbírky umožnily studium obrazu v aktuální epidemiologické situaci. Některá

díla jsou doplněná funkcí zoom, pomocí které je možné zkoumání obrazu do jeho

nejmenších detailů. Tuto funkci považuji za velmi užitečnou i pří studiu obrazu

z autopsie, neboť lidské oko není vždy schopné uchopit všech detailů, které malíř ve

svém díle zobrazil.

Z publikací Lubomíra Slavíčka Artis pictoriae amatores. Evropa v zrcadle

pražského barokního sběratelství2 a „Sobě, umění, přátelům“: kapitoly z dějin

sběratelství v Čechách a na Moravě 1650–19393 jsem čerpala informace ke zhodnocení

kapitoly o holandské krajinomalbě v českých šlechtických barokních sbírkách

a soukromých kolekcí sběratelů z 19. století.

Pro naplnění kapitoly o socio-kulturním kontextu Republiky spojených

nizozemských provincií byly přínosné publikace: Han van der Horst Dějiny

Nizozemska4 a také G. A. Shatohina-Mordvinceva Istoriya Niderlandov.5 Publikace

Istoriya Niderlandov z roku 2007 je zaměřená na dějiny Nizozemí, každé jednotlivé

období je doplněno kapitolou pojednávající o kulturním kontextu té dané doby. Tato

publikace byla zvlášť přínosná pro mou bakalářskou práci svým stylem vykládání látky,

který jasně a stručně uvede čtenáře do historického kontextu doby, seznámí

s nejdůležitějšími osobnostmi a upozorní na rozhodující události. Han van der Horst

v publikaci Dějiny Nizozemska z roku 2005 se podrobně věnuje zámořským

holandským plavbám a otázce kolonizace, kterou uskutečňovalo Holandsko v 17. století

v Americe, Indii a Africe.

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila o samostatný rozbor vybraných

uměleckých děl z českých a moravských sbírkových fondů. Mnou zvolená díla se

nacházejí ve fondech Národní galerie v Praze a Moravské galerie v Brně. Základní

1https://sbirky.ngprague.cz a https://sbirky.moravska-galerie.cz/katalog.
2 SLAVÍČEK, 1993.
3 SLAVÍČEK, 2007.
4HORST, 2005.
5SHATOHINA-MORDVINCEVA, 2007.
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údaje o obrazech jsem čerpala z webových stránek těchto dvou institucí.6 Výjimku tvoří


[…]


Kresba působí velmi skicovitě. Ale právě v této skici vidíme volnost umělce,

který lehkou rukou rychle naznačuje loďku, pěnící se vlny a siluety lidí, kteří se krčí na

palubě lodi. Tato loď a mohutné vlny, které ji chytily, jsou provedeny perem, jsou

nejsvětlejšími detaily kompozice, které umělec neproložil lavírováním a nechal vidět

materiál – papír, na kterém je kresba provedená. Lavírováním umělec naznačil mraky,

které se vznášejí nad dějištěm, jednotnou těžkou hmotou. Dále podmalbou umělec

naznačuje temnější vlny. Dá se říct, že samotná kresba perem v tomto díle je omezena

na minimum a hlavního tónujícího efektu umělec dosáhnul právě za pomocí lavírované

podmalby, kterou řeší jednotlivé formy obrazové kompozice. Různou koncentraci tuše,

kterou je provedena podmalba, umělec modeluje objem a odstupňuje sytost tónu.

Jednotlivými tahy pera jsou naznačené obrysy ve druhém plánu a také lehce naznačené

vlny na vodě.

Plachetnicová loďka v prvním plánu svým nakloněním na pravou stranu vytváří

diagonálu, která vychází z pravého horního rohu kompozice a směruje k její levému

dolnímu rohu. Kompozice je prostá, ale zároveň naplněná pohybem a dramatizací.
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8 Závěr
Marina je jedním z nejdůležitějších projevů holandské krajinomalby 17. století,

která se vyznačuje dokonalou souhrou místa a okolností v Holandsku 17. století, kde

působili talentovaní umělci, jejichž tvorbě přály kulturně-historické okolnosti doby, kdy

jejich díla vznikala.

Tento žánr krajinomalby je velmi bohatý. Setkáváme se zde s reprezentativním

zobrazením majestátních plachetnicových lodí i s výjevy u domácího pobřeží, u kterého

se Holanďané věnují každodenní práci. 17. století bylo opravdovým zlatým věkem

v dějinách Nizozemí. Republika spojených provincií měla ekonomickou převahu

v Evropě, kterou ji přinesly Východoindická a Západoindická společnost, zakládání

kolonií a monopol na obchodování se světem. Holandská flotila byla jednou

z největších. Umělci, kteří působili v tomto ambiciózním státě, toužili po zobrazení jeho

hodnot, a tak se formovala holandská marina.

Žánr mariny je velmi různorodý. Pro některé malíře 17. století byla marina jejich

specializací. Umělci s oddaností portrétovali holandské lodě – symbol moci republiky.

Je to reprezentativní marina, vytvořena za účelem oslavit stát. Umělcem, který se

specializoval na reprezentativní marinu, byl například Willem van de Velde, který

působil jako oficiální umělec na palubě lodi. Umělcem zastupujícím žánr

reprezentativní mariny je v této práci například Jan van de Cappelle, žák Simona de

Vliegera.

Umělcem, který soustředil svou pozornost spíše na moře a dal roli stafáže lodím

byl Jan Procellis. Malíř dokonale vystihl harmonii dvou živlů – vody a vzduchu. V jeho

kompozicích je horizont posazen nízko tak, že před očima diváka se otevírá vysoká,

velmi často zamračená obloha. Umělec inspiroval a ovlivnil další malíře tím, jak

pracoval s atmosférou. Mezi tyto malíře patří Jan van Goyen, který sice nebyl malířem

výhradně marin, ale ve své tvorbě se často obracel k zobrazování pobřežních výjevů.

Dvě díla z Národní galerie v Praze slouží jako nádherný příklad této inspirace. Dalšími

umělci, kteří byli ovlivněni prací Jana Porcellise byli Simon de Vlieger, Pieter Mulier,

Willem van Diest a další.

V rámci své umělecké tvorby umělci často upřednostňovali různý stav počasí.

Holandští umělci zobrazovali bouřlivé scény i klidnou mořskou hladinu. Někteří malíři

se přímo specializovali na výjevy bouřky jako Ludolf Backhuyzen, jehož expresivní

kompozice působí velmi dramatickým dojmem. U některých malířů, jako v případě

48

Jana van Goyena, scény bouřky tvoří spíše výjimky a někdy se odvrací od bouřivých

scén v závěru své kariéry a dává přednost klidným výjevům, jak to vidíme na příkladu

Willema van Diesta.

Olejomalba nebyla jediným prostředkem k zobrazování moře. V 17. století byly

velmi rozšířeny grafické techniky. Jednou z nejpopulárnějších technik byl lept.

Holandský lept v českých sbírkách je v této práci zastoupen grafickými listy od Reinera

Noomse Zeemana z Národní galerie v Praze a také Ludolfa Backhuyzena z Moravské

galerie v Brně.

Tato bakalářská práce se pokusila o samostatný rozbor šesti děl z Národní

galerie v Praze a osmi děl z Moravské galerie v Brně. Z Národní galerie v Praze byla

popsána z formální a ikonografické strany díla od Jana van Goyena, Reinera Noomse

Zeemana, Willema van Diesta a jedno dílo od Pietera Muliera. Z fondu Moravské

galerie v Brně byla popsána díla od Simona de Vliegera, Jana van de Cappelle, Juliuse

Porcellise, Ludolfa Backhuyzena a jedno dílo od Pietera Muliera. Představená díla jsou

vytvořena různými technikami: olejomalba, kresba, akvarel a lept.

Bakalářská práce se pokusila dále přiblížit k historicko-kulturnímu kontextu

doby, který byl podmínkou pro vznik daných děl, a také zasadit marinu do kontextu

holandského krajinářství. Nezbytnou součástí této práce je kapitola o českém

sběratelství. Hlavním cílem této bakalářské práce byl podrobný rozbor děl s tématikou

holandské mariny 17. století, nacházejících se v českých sbírkových fondech, a tím

poukázat na bohatost českých sbírek v této tématice.
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