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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7. 7. 2021 Podpis:

Předložená bakalářská práce Kristiny Zakhovailo hodnotí námět Mariny v tvorbě Jana van

Goyena a jeho současníků, a to v kontextu českých a moravských sbírek, respektive Národní

galerie v Praze a Moravské galerie v Brně. Vybrané příklady olejomalby, kresby a grafiky

jsou analyzovány z formálního i ikonografického hlediska a zařazeny jsou rovněž do širších

kulturně-historických souvislostí Nizozemí 17. století. Zčásti jsou v práci uvedeny i některé

sběratelské osobnosti, v jejichž sbírkách se mariny, jakožto specifický druh krajinomalby,

nacházely, a díky kterým jsou o tato díla obohaceny veřejné sbírky v českém prostředí. Práce

má jasnou, logickou strukturu, je opatřena obrazovou přílohou.

Kristina Zakhovailo svou bakalářskou práci koncipovala v době, kdy nebylo možné

navštěvovat knihovny, ani archivy a vycházela tak zejména z knižních titulů a dalších zdrojů,

které byly přístupné on-line. Řada hodnocených děl je v současnosti digitalizována a

veřejnosti zpřístupněna na webových stránkách galerijních institucí. O informace archivního

rázu pak kontaktovala příslušné kurátory jednotlivých podsbírek, a to alespoň prostřednictvím

mailové korespondence. Vzhledem k nastalým badatelským nesnázím lze určité absence jak v

literatuře, tak i v pramenech v tomto případě prominout.

Autorka předložené práce přistupovala k zadanému tématu velmi svědomitě, pravidelně

konzultovala svou práci se školitelkou a pečlivě, krok za krokem, naplňovala postupně cíle,

které si při zadání práce stanovila, a proto práci doporučuji k obhajobě.